

Số: 15- KHLT/ĐTN-PGD&ĐT

Phú Nhuận, ngày 28 tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi Giải thưởng Lê Quý Đôn quận Phú Nhuận
Lần thứ 26 năm học 2022 – 2023

Thực hiện Kế hoạch liên tịch số 14 - KHLT/ĐTN-PGD&ĐT ngày 22 tháng 11 năm 2022 giữa Ban Thường vụ Quận Đoàn và Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận về việc phối hợp thực hiện công tác Đoàn – Đội trong trường học năm học 2022 – 2023;

Ban Thường vụ Quận Đoàn phối hợp với Phòng Giáo dục & Đào tạo tổ chức Hội thi Giải thưởng Lê Quý Đôn quận Phú Nhuận lần thứ 26, năm học 2022 – 2023, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – Ý NGHĨA:

1. Mục đích:

- Nhằm khẳng định vai trò của tổ chức Đoàn – Đội trong nhà trường, tiếp tục phát huy tính năng động, sáng tạo và tự quản của lực lượng đội viên Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh Quận Phú Nhuận.

- Tạo động lực thi đua học giỏi toàn diện cho đội viên, học sinh; Khuyến khích và tuyên dương các cá nhân có thành tích tốt trong học tập và hoạt động phong trào.

- Tạo môi trường thuận lợi cho các em đội viên, học sinh tìm hiểu, học tập những truyền thống lịch sử hào hùng của dân tộc, đặc biệt là trạng nguyên tài hoa Lê Quý Đôn.

2. Ý nghĩa:

- Tổ chức hội thi: Vui tươi – Hiệu quả - Thiết thực – Tiết kiệm.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM:

Hội thi giải thưởng Lê Quý Đôn được chia làm 03 giai đoạn gắn với 03 kỳ thi:

- **Kỳ Thi Hương:** Trước ngày **08/01/2023 (Chủ Nhật)** tại các Liên Đội.

- **Kỳ Thi Hội:** Ngày **04/02/2023 (Thứ Bảy)** tại trường THCS Trần Huy Liệu (89 Nguyễn Đình Chiểu, phường 3, quận Phú Nhuận): Tổ chức vòng thi sơ khảo tuyển chọn Tiến sĩ.

- **Kỳ Thi Đình:** Ngày **25/02/2023 (Thứ Bảy)** tại Nhà thiếu nhi quận Phú Nhuận (179 Hoàng Văn Thụ, phường 8, quận Phú Nhuận): Tổ chức vòng thi chung khảo tuyển chọn Trạng Nguyên, Bảng Nhãn, Thám Hoa và đăng quang Trạng Nguyên.

- Ngày **27/2/2023:** Tổ chức đưa Trạng Nguyên về trường.

III. THÀNH PHẦN – SỐ LƯỢNG – TIÊU CHUẨN:

1. Thành phần: Đội viên Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh từ khối 6 đến khối 8 đang học tập và sinh hoạt tại 06 Liên đội Trung học cơ sở trên địa bàn quận.

2. Số lượng: Mỗi Liên đội thành lập các đội tuyển tham dự theo từng khối lớp, sau khi đã tiến hành tổ chức hội thi cấp trường (Thi Hương), trong đó:

- Mỗi khối lớp chọn 01 đội (10 em đội viên, học sinh / 01 đội).

- Đối với các Liên đội có số lượng học sinh từ 1.000 trở lên có thể chọn nhiều đội tuyển nhưng không quá 03 đội tuyển / khối lớp.

- Đội hình thi các đơn vị phải đảm bảo ít nhất 50% số lượng Ban chỉ huy Liên đội tại Liên đội. (Căn cứ theo quyết định chuẩn y Ban chỉ huy Liên đội của Hội đồng Đội Quận).

- Đội hình thi các đơn vị phải đảm bảo ít nhất 30% số lượng các thí sinh đạt giấy khen cấp trường, cấp quận, cấp Thành phố trong các hoạt động phong trào, học tập (có bảng photo kèm theo).

3. Tiêu chuẩn:

- Là đội viên Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh.

- Được lựa chọn tại vòng thi cấp trường (Thi Hương).

- Được đánh giá tốt về mặt năng lực và phẩm chất.

4. Lệ phí và thủ tục dự thi:

- Kinh phí: 50.000đ / thí sinh đóng về Hội đồng Đội quận.

- Thí sinh tham gia dự thi gửi 02 ảnh 3x4 để làm thủ tục dự thi, thẻ dự thi.

- Các đơn vị lập danh sách thí sinh tham gia dự thi (theo mẫu đính kèm) gửi về hộp thư điện tử: thieunhiphunhuan@gmail.com trước ngày 08/01/2023 (Chủ Nhật).

- Thí sinh tham gia dự thi mặc đồng phục học sinh, đeo khăn quàng đỏ.

* **Lưu ý:** Đối với các khối lớp cùng một đơn vị có từ 02 đội tuyển trở lên, việc sắp xếp danh sách các đội tuyển sẽ do Ban tổ chức sắp xếp ngẫu nhiên.

IV. NỘI DUNG:

1. Kỳ thi Hương:

- Các Liên đội tổ chức hội thi bằng những hình thức phù hợp với điều kiện của từng đơn vị, đồng thời phát huy tính sáng tạo, năng động của các em đội viên, học sinh.

- Nội dung thi Hương các đơn vị tự ra đề thi nhưng phải đảm bảo việc chọn đội tuyển tham gia hội thi cấp quận.

2. Kỳ thi Hội: (thẻ lệ đính kèm).

2.1. Phần thi kiến thức “Nhà tri thức trẻ”:

Thi trắc nghiệm kiến thức với nội dung gồm: Kiến thức học tập môn Toán, Ngữ Văn và Tiếng Anh (Kiến thức giới hạn đến hết tuần 18 của chương trình năm học); Lịch sử hình thành và phát triển của Thành phố Hồ Chí Minh và quận Phú Nhuận; Truyền thống Đội TNTP Hồ Chí Minh; Chương trình Rèn luyện Đội viên; Luật trẻ em và tiêu sử về Trạng Nguyên Lê Quý Đôn.

2.2. Phần thi “Tri thức trẻ tranh tài”:

- Ban Tổ chức sẽ trình chiếu câu hỏi và các dữ kiện gợi ý bằng hình ảnh, chữ viết, số liệu, ... trên màn hình. Các đội thi sẽ xem các dữ kiện để trả lời câu hỏi mà Ban Tổ chức đặt ra trong thời gian quy định.

- Nội dung liên quan đến các kiến thức về cuộc đời và sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh; các gương anh hùng nhỏ tuổi; lịch sử Đội Thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh; các di tích lịch sử, địa chỉ đỏ trên địa bàn quận.

3. Kỳ thi Đình: (thể lệ đính kèm).

Ban Tổ chức sẽ chọn 15 thí sinh có số điểm cao nhất của mỗi khối từ kỳ thi Hội để tham gia kỳ thi Đình.

3.1. Phần thi kiến thức:

- Các thí sinh sẽ tham gia phần thi giải toán nhanh, hình thức “điền vào chỗ trống” thi theo khối lớp và sẽ tính điểm theo thời gian từ cao xuống thấp.

- Viết đoạn văn khoảng 150 từ bằng tiếng Anh nêu ý kiến suy nghĩ của bản thân về chủ đề mang tính xã hội, những điều đang nổi bật trong xã hội thời gian vừa qua do ban tổ chức đưa ra.

3.2. Phần thi “Đoán ca dao – Tìm tục ngữ”:

Các thí sinh tiến hành suy nghĩ và sắp xếp các dữ kiện từ khoá mà Ban Tổ chức đã đề ra, thi theo khối lớp và sẽ tính điểm theo thời gian từ cao xuống thấp.

Lưu ý:

- Sau 2 phần thi, Ban Tổ chức sẽ chọn ra 09 thí sinh xuất sắc nhất của 3 khối tiếp tục tham gia phần thi thứ 3 để cùng tranh tài các danh hiệu Trạng Nguyên, Bảng Nhãn, Thám Hoa.

- Trường hợp có thí sinh trùng điểm thi với nhau, Ban Tổ chức sẽ căn cứ thời gian hoàn thành bài làm sớm nhất và cho kết quả chính xác nhất.

3.3. Phần thi “Đầu sách Trạng nguyên”:

- Các thí sinh sau khi trúng tuyển kỳ thi Hội, lựa chọn đọc, tìm hiểu và nghiên cứu nội dung, ý nghĩa và bài học kinh nghiệm của **một quyển sách mà mình tâm đắc** theo danh sách các đầu sách mà Ban Tổ chức quy định.

- Các thí sinh sẽ trình bày nội dung quyển sách và chia sẻ những thông điệp, bài học kinh nghiệm rút ra từ quyển sách đó. Ban Tổ chức sẽ đặt thêm câu hỏi liên quan đến quyển sách đó để các thí sinh trình bày thêm.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

- **Giải tập thể:** Trao 02 giải tập thể cho 02 đơn vị có số lượng thí sinh tham gia phần thi Chung kết (Thi Đình) nhiều nhất và có kết quả cao.

- **Giải cá nhân:** Mỗi khối lớp sẽ được chọn 15 tiến sĩ để trao giải thưởng gồm: 01 giải Trạng Nguyên, 01 giải Bảng Nhãn, 01 giải Thám Hoa và 12 giải Tiến sĩ.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban chỉ đạo:

- Đ/c Võ Cao Long - Quận ủy viên, Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận.

- Đ/c Huỳnh Anh Phương Thảo – Bí thư Quận Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội quận.

2. Thành lập Ban tổ chức:

a) Trưởng Ban:

- Đ/c Nguyễn Văn Đến – Phó Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận.
- Đ/c Trần Thanh Vẹn – Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn, Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng Đội quận.

b) Phó Ban:

- Đ/c Trần Minh Thảo – Phó Giám Đốc Nhà thiếu nhi, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội quận.
- Đ/c Đoàn Minh Cẩn – Tổ trưởng tổ Phổ thông/ Phòng Giáo dục và Đào tạo quận.

c) Thành viên:

- Đ/c Nguyễn Thị Thanh Huyền – Trợ lý thanh niên Phòng Giáo dục và Đào tạo quận.
- Đ/c Vũ Thu Nguyệt Minh – Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo quận.
- Đ/c Phạm Nguyễn Bảo Ngọc – Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo quận.
- Đ/c Nguyễn Anh Tuấn – Hiệu trưởng THCS Trần Huy Liệu.
- Đ/c Nguyễn Đông Xuân – Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn.
- Đ/c Đỗ Trọng Hiếu – Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn.
- Đ/c Dương Thiên Ân – Chuyên viên Quận Đoàn.

2. Phân công nhiệm vụ:

2.1. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận:

- Chỉ đạo các trường Trung học cơ sở thực hiện các nội dung thi theo kế hoạch đã đề ra.
- Chỉ đạo thực hiện công tác soạn thảo đề thi trắc nghiệm các môn học theo quy định dành cho các khối lớp.
- Phân công chuyên viên, giáo viên thực hiện công tác tham gia Ban giám khảo chấm điểm, tổng hợp điểm cho hội thi.

2.2. Quận Đoàn:

- Triển khai kế hoạch đến các đơn vị.
- Chịu trách nhiệm công tác tổ chức toàn bộ hoạt động hội thi.
- Soạn thảo đề thi thuộc lĩnh vực truyền thống, kiến thức Đội, kiến thức Trạng Nguyên Lê Quý Đôn và các nội dung phần thi tài năng.
- Tổ chức lễ đăng quang Trạng Nguyên và đưa Trạng Nguyên về trường.
- Phân công cán bộ thực hiện công tác tổ chức hội thi, tham gia Ban giám khảo chấm điểm cho các phần thi.

2.3. Cơ sở:

- Tổ chức Hội thi Hương tại đơn vị. Tiến hành chọn và bồi dưỡng các đội tuyển tham dự Hội thi cấp quận.
- Hỗ trợ, tạo điều kiện cho các em đội viên tham gia xuyên suốt các phần thi trong Hội thi cấp quận.

VII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Từ 20/10 đến 28/11/2022: Xây dựng kế hoạch, ký kết liên tịch.
- Ngày 29/11/2022: Triển khai kế hoạch.
- Từ 29/11/2022 đến 08/01/2023: Tổ chức hội thi cấp cơ sở (Thi Hương).
- Ngày 04/02/2023: Tổ chức vòng thi hội, tuyển chọn Tiến sĩ.
- Ngày 25/02/2023: Tổ chức vòng thi Đình, đăng quang Trạng Nguyên.
- Ngày 27/2/2023: Đưa Trạng Nguyên về trường.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Giải thưởng Lê Quý Đôn lần thứ 26, năm học 2022 - 2023. Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo thành công chung của hội thi./.

TM. PHÒNG GD VÀ ĐT QUẬN
TRƯỞNG PHÒNG



Võ Cao Long

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ



Huỳnh Anh Phương Thảo

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban TC-KT, Hội đồng Đội;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- Quận Đoàn: Ban Thường vụ, Hội đồng Đội quận;
- Phòng Giáo dục và đào tạo quận;
- Cấp ủy, BGH các trường THCS;
- TPT Đội các trường THCS;
- Lưu.

THẺ LỆ CÁC KỲ THI
HỘI THI LÊ QUÝ ĐÔN LẦN THỨ 26 QUẬN PHÚ NHUẬN
NĂM HỌC 2022 - 2023

1. Kỳ thi Hương:

- Các Liên đội tổ chức hội thi bằng những hình thức phù hợp với điều kiện của từng đơn vị, đồng thời phát huy tính sáng tạo, năng động của các em học sinh.

- Nội dung thi Hương các đơn vị tự ra đề thi nhưng phải đảm bảo việc chọn đội tuyển tham gia hội thi cấp quận.

2. Kỳ thi Hội:

2.1. Phần thi kiến thức:

a) **Thời gian:** 60 phút (tính từ lúc bắt đầu làm bài, không kể thời gian phát đề).

b) **Hình thức:** Thi trắc nghiệm kiến thức (50 câu hỏi).

c) **Nội dung:** Kiến thức học tập môn Toán, Ngữ Văn và Tiếng Anh (Kiến thức giới hạn đến hết tuần 18 của chương trình năm học): Mỗi môn 10 câu hỏi; Lịch sử hình thành và phát triển của Thành phố Hồ Chí Minh và quận Phú Nhuận; Truyền thống Đội TNTP Hồ Chí Minh; Chương trình Rèn luyện Đội viên; Luật trẻ em và tiêu sử về Trạng Nguyên Lê Quý Đôn.

d) **Điểm tối đa:** 100 điểm (đúng mỗi câu được 02 điểm).

e) **Thẻ lệ:** Mỗi thí sinh sẽ được phát 01 đề riêng và 01 bảng để điền đáp án. Thí sinh dự thi phải điền đầy đủ thông tin vào giấy đề thi và tờ ghi đáp án. Thí sinh đọc câu hỏi và điền đáp án mình chọn vào tờ giấy ghi đáp án.

f) Lưu ý:

- Trong suốt thời gian diễn ra phần thi, thí sinh nào vi phạm quy chế kiểm tra, thi cử: Chép bài thí sinh khác, sử dụng tài liệu, các thiết bị điện tử, hỏi bài, ... sẽ bị đánh dấu bài.

- Khi có hiệu lệnh hết giờ, các thí sinh phải đặt bút xuống bàn, lật úp bài làm (thí sinh vi phạm sẽ bị đánh dấu bài).

- Ban Tổ chức chấm điểm dựa trên phần tờ giấy ghi đáp án của thí sinh. Thí sinh phải ghi mã đề vào tờ giấy ghi đáp án.

- Mỗi lần đánh dấu bài bị trừ 05 điểm.

2.2. Phần thi “Tri thức trẻ tranh tài”:

a) **Thời gian:** 30 phút / khối lớp.

b) **Hình thức:** Đoán thông tin từ dữ kiện.

c) **Nội dung:** Các kiến thức về cuộc đời và sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh; các gương anh hùng nhỏ tuổi; lịch sử Đội Thiếu niên tiên phong Hồ Chí Minh; các di tích lịch sử, địa chỉ đỏ trên địa bàn quận.

d) Thẻ lệ:

- Các thí sinh được bố trí thành từng đội theo từng khối lớp để tham gia phần thi (mỗi đội 10 thành viên theo đội tuyển của trường).

- Ban Tổ chức sẽ trình chiếu câu hỏi và các dữ kiện gợi ý bằng hình ảnh, chữ viết, số liệu, ... trên màn hình. Các đội thi sẽ xem các dữ kiện để trả lời câu hỏi mà Ban Tổ chức đặt ra trong thời gian quy định bằng hình thức bấm chuông để trả lời. Điểm số đạt được sẽ được tính cho từng thành viên trong đội.

- Phần thi gồm 05 câu hỏi / khối lớp, mỗi câu hỏi gồm 05 dữ kiện gợi ý.

- Thời gian trả lời mỗi câu hỏi là 06 phút, trong đó: Phút đầu tiên – Câu hỏi hiện ra cho các Đội duy nghĩ; phút thứ hai – Dữ kiện một; phút thứ ba – Dữ kiện hai; phút thứ tư – Dữ kiện ba; phút thứ năm – Dữ kiện bốn; phút thứ sáu – Dữ kiện năm.

- Mỗi đội, cử 01 bạn làm Đội trưởng để thảo luận ý kiến, bấm chuông và trả lời câu hỏi. Đội bấm chuông trả lời đúng được điểm, bấm chuông trả lời sai bị trừ điểm, câu hỏi vẫn tiếp tục diễn ra cho đến dữ kiện cuối cùng.

e) Điểm tối đa: Điểm tối đa 100 điểm.

- Trả lời đúng từ dữ kiện một: 100 điểm.

- Trả lời đúng từ dữ kiện hai: 80 điểm.

- Trả lời đúng từ dữ kiện ba: 60 điểm.

- Trả lời đúng từ dữ kiện bốn: 40 điểm.

- Trả lời đúng từ dữ kiện năm: 20 điểm.

- Đội trả lời sai: Bị trừ 10 điểm.

3. Kỳ thi Đình:

Ban Tổ chức sẽ chọn 15 thí sinh có số điểm cao nhất của mỗi khối từ kỳ thi Hội để tham gia kỳ thi Đình.

3.1. Phần thi kiến thức:

a) **Thời gian:** 60 phút.

b) **Hình thức:** Điền vào chỗ trống (10 câu).

c) **Nội dung:**

- Các thí sinh sẽ tham gia phần thi giải toán nhanh, hình thức “điền vào chỗ trống” thi theo khối lớp và sẽ tính điểm theo thời gian từ cao xuống thấp trong thời gian 20 phút.

- Viết đoạn văn không quá 150 từ bằng tiếng Anh nêu ý kiến suy nghĩ của bản thân về chủ đề mang tính xã hội, những điều đang nổi bật trong xã hội thời gian vừa qua do ban tổ chức đưa ra trong thời gian 40 phút.

d) **Thể lệ:**

- Mỗi khối lớp sẽ có một bộ đề thi riêng.

- Các thí sinh sẽ tham gia phần thi giải toán nhanh, hình thức “điền vào chỗ trống” thi theo khối lớp và sẽ tính điểm theo thời gian từ cao xuống thấp.

e) **Cơ cấu chấm điểm:** điểm tối đa 100 điểm.

* **Phần thi toán học:**

- Nộp bài từ 00' 00s đến 04'59s: 50 điểm.

- Nộp bài từ 05'00 đến 09'59s: 40 điểm.

- Nộp bài từ 10'00 đến 14'59s: 30 điểm.

- Nộp bài từ 15'00 đến 20'00: 20 điểm.

- Nộp bài từ 20'01s trở đi: trừ 10 điểm.

* **Phần thi viết đoạn văn:** 50 điểm.

3.2. Phần thi “Đoán ca dao – Tìm tục ngữ”:

a) Thời gian: 20 phút.

b) Hình thức: Sắp xếp dữ kiện và điền vào chỗ trống (10 câu)

c) Nội dung: Các câu ca dao, tục ngữ trong chương trình giáo dục, dân tộc, dân gian.

d) Thể lệ:

- Mỗi khối lớp có một bộ đề thi riêng.

- Các thí sinh tiến hành suy nghĩ và sắp xếp các dữ kiện từ khoá mà Ban Tổ chức đã đề ra, thi theo khối lớp và sẽ tính điểm theo thời gian từ cao xuống thấp.

e) Cơ cấu chấm điểm: điểm tối đa 100 điểm.

- Nộp bài từ 00' 00s đến 04'59s: 100 điểm.

- Nộp bài từ 05'00 đến 09'59s: 80 điểm.

- Nộp bài từ 10'00 đến 14'59s: 60 điểm.

- Nộp bài từ 15'00 đến 20'00: 40 điểm.

- Nộp bài từ 20'01s trở đi: trừ 20 điểm.

3.3. Phần thi “Đầu sách Trạng Nguyên”:

Các thí sinh sau khi trúng tuyển kỳ thi Hội, lựa chọn đọc, tìm hiểu và nghiên cứu nội dung, ý nghĩa và bài học kinh nghiệm của **một quyển sách mà mình tâm đắc** theo danh sách các đầu sách mà Ban Tổ chức quy định. Chuẩn bị bài thuyết trình trước tại nhà.

a) Thời gian: 30 phút.

b) Hình thức: Thuyết trình bằng tiếng Anh về sách.

c) Nội dung: Các đầu sách do Ban Tổ chức quy định.

d) Thể lệ:

- Đối với phần thi này, Ban Tổ chức sẽ chọn ra 03 thí sinh (mỗi khối lớp 01 thí sinh) có điểm số cao sau khi hoàn thành 02 phần thi trên để tham gia.

- Các thí sinh sẽ trình bày bằng tiếng Anh nội dung quyển sách và chia sẻ những thông điệp, bài học kinh nghiệm rút ra từ quyển sách đó trong thời gian 02 phút. Ban Tổ chức sẽ đặt thêm câu hỏi liên quan đến quyển sách đó để các thí sinh trình bày thêm.

e) Cơ cấu chấm điểm: Ban Giám khảo sẽ nhận xét và cho điểm theo các tiêu chí: Hiểu nội dung, trình bày tiếng Anh lưu loát: 40 điểm; Nêu được ý nghĩa, bài học kinh nghiệm: 30 điểm; Lập luận chặt chẽ, thái độ tự tin: 20 điểm; Trả lời đúng câu hỏi của Ban Giám khảo: 10 điểm.

Lưu ý: Sau khi các phần thi đã hoàn thành xong, nhưng có thí sinh trùng điểm thi với nhau, Ban Tổ chức sẽ căn cứ thời gian hoàn thành bài làm hoặc tổ chức phần thi phụ để chọn ra người cao điểm hơn.

BAN TỔ CHỨC